
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 134 (39) – 3

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 040/2023 - RETIFI-

CADO - Processo n.º 5241/2023
ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 15 

de março de 2024.
ABERTURA: às 10:00 horas do dia 15 de março de 2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A EXECUÇÃO DA TRAVESSIA EM AFLUENTE DO CÓRREGO 
DO SERRALHAL E PROLONGAMENTO DA AVENIDA MANOEL 
CÂNDIDO DA COSTA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.

RETIRADO DO EDITAL: Para maiores informações, retirar 
o edital completo através do site: https://araraquara.sp.gov.br/
transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-
-da-transparencia-planejamento-e-financas

Araraquara, 27 de fevereiro de 2024.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças
 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 042/2023 - RETIFI-

CADO - Processo n.º 5245/2023
ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14:30 horas do dia 15 

de março de 2024.
ABERTURA: às 14:30 horas do dia 15 de março de 2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A EXECUÇÃO DA TRAVESSIA DO CÓRREGO DA CAIXA 
D’ÁGUA NA RUA GALILEU GALILEI. CONFORME JUSTIFICATIVA 
E PROJETO ANEXO.

RETIRADO DO EDITAL: Para maiores informações, retirar 
o edital completo através do site: https://araraquara.sp.gov.br/
transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-
-da-transparencia-planejamento-e-financas

Araraquara, 27 de fevereiro de 2024.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças
 RATIFICAÇÃO
O Secretário Municipal de Planejamento e Finanças, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que 
RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão 
Permanente de Licitações nº 008/2024, em conformidade com 
o Artigo 74, inciso I da Lei 14.133/21, a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2024, PROCESSO Nº 5034/2024 que se 
destina à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VALE TRANSPORTE 
SUBURBANO, PREVISTOS NA LEI Nº 3.588/1.989 AOS EMPRE-
GADOS PÚBLICOS DO MUNÍCIPIO QUE UTILIZAM O ITINERÁRIO 
ARARAQUARA/SÃO CARLOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, junto a EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTES LTDA, pelo 
valor de R$ 7.120,00 (Sete mil e cento e vinte reais).

Araraquara, 27 de fevereiro de 2024.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

 ARARAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS

 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO E MEIO 
AMBIENTE
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023: Registro de preços para 

a aquisição de peças para veículos, novas e originais ou compatí-
veis, para suporte de manutenção da frota inicial, conforme des-
crições contidas no Anexo I – Termo de Referência deste Edital. O 
SAEMA - Serviço de Água e Esgoto do Município de Araras, torna 
público para conhecimento dos interessados, que o Sr. José Carlos 
Martini Junior, Presidente Executivo, HOMOLOGA a presente 
licitação referente aos lotes mencionados às empresas: PANAJO 
PEÇAS AUTOMOTIVAS NACIONAIS LTDA, CNPJ: 69.330.264/0001-
00, referente ao termo de Registro de Preços nº 006/2023, vence-
dora do lote nº 14 no valor total de R$ 1.698,51 (um mil, seiscen-
tos e noventa e oito reais e cinquenta e um centavos); a MINAS 
IMPÉRIO AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ: 23.502.824/0001-65, referente 
ao Termo de Registro de Preços nº 008/2023, vencedora do lote nº 
07 no valor total de R$ 3.564,80 (três mil, quinhentos e sessenta 
e quatro reais e oitenta centavos). Araras, 27 de fevereiro de 2024. 
José Carlos Martini Junior - Presidente Executivo. Marluce Natália 
de Góes Lima - Chefe da Divisão de Compras e Licitações

 ARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO REALIZADA NO DIA 23 DE 

FEVEREIRO DE 2024
POR DESPACHO EXARADO NO PROCESSO ADMINISTRA-

TIVO 330.633/2024, RATIFICO A DECISÃO ADMINISTRATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO EM 
APADRINHAMENTO AFETIVO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
COM REMOTAS CHANCES DE ADOÇÃO,COM PRAZO DE VIGEN-
CIA DO CONTRATO DE 06 MESES A CONTAR DA ASSINATURA 
DO CONTRATO, DIRETAMENTE DA ASSOCIAÇÃO DE PESQUISA-
DORES E FORMADORES DA AREA DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE - NECA, NO VALOR TOTAL R$ 29.000,00.

ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ART. 74, INCISO I
MARINA BERNARDO DA COSTA ANTONIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PUBLICAÇÃO PARA ATENDIMENTO DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – REGISTRO DE PRE-

ÇOS PARA FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. 
Disputa: dia 12/03/2024 às 10:00 horas.

Edital(is) através do site www.novobbmnet.com.br e tam-
bém através do site oficial do Município www.prefeituradearuja.
sp.gov.br. Maiores informações pelo telefone (11) 4652-7609 
Departamento de Compras.Prefeitura Municipal de Arujá, 27 de 
fevereiro de 2024.

 ASSIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO ABERTA
Ref.: Processo 006/24 - Pregão Eletrônico 90001/24 - Aquisi-

ção de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros - Encerramento: 
09:00 horas do dia 13/03/2024. Íntegra do Edital no Departa-
mento de Licitações, na Avenida Rui Barbosa, 1066, Assis(SP), 
e nas paginas http://www.assis.sp.gov.br; http://www.compras.
gov.br. Informações: (18) 3322-2574.

Assis (SP), 27 de fevereiro de 2024.
COMUNICADO DE LICITAÇÃO ABERTA
Ref.: Processo 004/24 - Pregão Eletrônico 90003/24 - Aqui-

sição de Gás Liquefeito de Petróleo In Natura - Encerramento: 
09:00 horas do dia 13/03/2024. Íntegra do Edital no Departa-
mento de Licitações, na Avenida Rui Barbosa, 1066, Assis(SP), 
e nas paginas http://www.assis.sp.gov.br; http://www.compras.
gov.br. Informações: (18) 3322-2574.

Assis (SP), 27 de fevereiro de 2024.
José Aparecido Fernandes - Prefeito

 ATIBAIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ATIBAIA

 AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura da Estância de Ati-
baia, torna público para conhecimento dos interessados a 
abertura das seguintes licitações: PROCESSO ELETRÔNICO 
Nº 9.101/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024. OBJE-
TO: registro de preços para eventual aquisição de troféus e 
medalhas para eventos realizados pela secretaria de esportes 
e lazer, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) 
meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 11/03/24 
ÀS 16H00. ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS - INÍCIO DA 
SESSÃO PÚBLICA: 12/03/24 ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔNICO 
Nº 9.676 /2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024. OBJETO: 
registro de preços para eventual aquisição de gás de cozinha 
(glp 13 kg), para abastecimento nas escolas da rede municipal 
de ensino, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) 
meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 14/03/24 
ÀS 16H00. ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS - INÍCIO DA 
SESSÃO PÚBLICA: 15/03/24 ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔNICO 
Nº 7.032/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2024. OBJETO: 
registro de preços para eventual aquisição de material de 
limpeza e higienização (fralda descartável adulto marca bigfral) 
destinado ao uso na unidade de saúde, para cumprimento de 
mandado judicial, com entregas parceladas por um período de 
12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
15/03/24 ÀS 16H00. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 18/03/24 ÀS 
08H30. Para aquisição do edital, os interessados deverão acessar 
os sites http://www.atibaia.sp.gov.br, www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou, ainda, na sede da Prefeitura da Estância de 
Atibaia, em dias úteis da 10 h às 16 h, após recolhimento do 
valor correspondente ao custo das cópias que serão fornecidas. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000. SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 27 de 
Fevereiro de 2.024. -Sidney de Oliveira Poloni- Secretário de 
Administração.

 AURIFLAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AURIFLAMA

 Processo Administrativo 0200000062/2.024-Processo Licita-
tório 11/2.024- Pregão 02/2.024.. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios – hortifruti, para atender as unidades escolares de 
período integral e período parcial na merenda escolar no exer-
cício de 2.024. Termo de Rerratificação: 1) Anexo I – Termo de 
Referência, da Especificação Técnica dos Itens - item 37 onde se 
lê R$16,99 leia-se R$19,97. 2) A nova data para recebimento das 
Propostas e Documentação passa a ser 12 de março de 2.024. 
3) As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas. 
Auriflama, 23 de fevereiro de 2.024. Katia Conceição Morita de 
Carvalho-Prefeita.

 BALBINOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BALBINOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2024
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, o registro 

de preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios, confor-
me especificações constantes do Termo de Referência, que 
integra este Edital como Anexo I. DATA E HORA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 11/03/2024 às 08h30 (horário de Brasília). CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: Menor preço por item MODO DE DISPU-
TA: Aberto AMOSTRA: Não PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARA-
DAS: Sim LINK: SCPI Portal de Compras (http://67d30607f58e.
sn.mynetname.net:8079/COMPRASEDITAL/) BALBINOS, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024. BENEDITO JACKSON BALANCIERI - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE BALBINOS

 BÁLSAMO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2024 OBJETO: A presente 
licitação tem por objeto, o registro de preços para Aquisição 
de Materiais Médicos Hospitalares, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência, que integra este Edital 
como Anexo I. DATA E HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/03/2024 
às 08h30 (horário de Brasília). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço por item MODO DE DISPUTA: Aberto AMOSTRA: 
Sim PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim LINK: SCPI Por-
tal de Compras (http://177.39.199.170:8079/COMPRASEDITAL) 
BÁLSAMO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024. CARLOS EDUARDO 
CARMONA LOURENÇO PREFEITO MUNICIPAL DE BÁLSAMO

 BANANAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANAL

 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS FIRMADOS
1.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9912596054. Fica pror-

rogada de 01/02/2024 a 01/02/2025, a vigência do Contrato de 
prestação de serviços postais celebrado entre a Prefeitura Muni-
cipal de Bananal e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 
Valor: R$ 24.000,00. Data da Assinatura: 24/11/2023.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 008/2023. CONTRATA-
DA: Viação Vadevan Locação e Fretamento LTDA. Fica prorrogada 
de 19/01/2024 a 18/01/2025, a vigência do Contrato de presta-
ção de serviços de transporte escolar celebrado entre a Prefei-
tura Municipal de Bananale a empresa Viação Vadevan Locação 
e Fretamento LTDA. Fica ainda reajustado em 18,62% (dezoito 
vírgula sessenta e dois por cento) o valor total contratual, pas-
sando este a ser de R$ 2.640.477,87 (dois milhões, seiscentos e 
quarenta mil, quatrocentos e setenta e sete reais e oitenta e sete 
centavos). Data da Assinatura: 18/01/2024.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 026/2023. CON-
TRATADA: Posto Flor do Tucum LTDA. Fica acrescido ao valor 
contratual a quantia de R$ 231.457,50 (duzentos e trinta e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), corres-
pondente a 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo estimado 
para fornecimento de óleo diesel. Data da Assinatura: 09/02/2024.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 008/2024. CONTRA-
TADA: Recrutamento e Seleção IUDS – Estagiando LTDA. Fica 
acrescido ao valor contratual a quantia de R$ 3.237,50 (três mil, 
duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), correspon-
dente a 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor para aumento 
de 10 (dez) cargos. Data da Assinatura: 22/02/2024.

 BARRA BONITA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

 Extrato de Contrato: Contrato nº 039/2024; Dispensa de 
Licitação nº 596/2024; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Alexandre Astolfo Ábila 
27214039826; Objeto: Prestação de serviço técnico em som e 
iluminação, para eventos pré-agendados no Teatro Municipal 
Prof. Zita de Marchi; Valor do Contrato: R$ 28.080,00; Vigência 
do Contrato: até 12 meses; Data do Contrato: 21/02/2024.

CNPJ: 46.634.317/0001-80
CONTRATADA: MULT MED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº. 62.334.156/0001-66
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALAR PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura do mesmo.

DO VALOR CONTRATUAL: O valor do presente contrato é de 
R$ 54.030,00 (cinquenta e quatro mil e trinta reais),constante 
da proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, 
entendido este como preço justo e suficiente para a total entre-
ga do presente objeto.

DATA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2024.
JEFFERSON LUIZ MARTINS
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 EXTRATO CONTRATO Nº.016/2024.
Processo Licitatório Nº 109/2023
Pregão Eletrônico Nº 025/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO/SP
CNPJ: 46.634.317/0001-80
CONTRATADA: R.C MOVEIS LTDA.
CNPJ nº. 02.377.937/0001-06
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura do mesmo.

DO VALOR CONTRATUAL: O valor do presente contrato é 
de R$ 22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos reais), constante 
da proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, 
entendido este como preço justo e suficiente para a total entre-
ga do presente objeto.

DATA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2024.
JEFFERSON LUIZ MARTINS
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 016/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2024 - SRP
Encontra-se aberta no Departamento de Licitações da 

Prefeitura do Município de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, 
o PROCESSO Nº.016/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº.003/2024, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A INSTITUI-
ÇÃO DO LAR BATISTA, ATRAVÉS DE RECURSOS DO MINISTÉRIO 
DA CIDADANIA, ATENDENDO SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 29/02/2024 , ás 
09h:00min

TERMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 13/03/2024 , 
ás 08h:59mim

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13/03/2024, 
ás 10h00min

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/03/2024, 
ás 10h40min

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 

Federal nº 10.520/2.002, Lei Federal nº 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores. O edital em inteiro teor se encontra a 
disposição dos interessados no site da plataforma de pregão 
eletrônico www.bll.org.br ou no site da Prefeitura Municipal 
de Barra do Turvo: www.barradoturvo.sp.org.br, ou ainda no na 
Prefeitura Municipal, no Departamento de Licitações, localizado 
na Avenida 21 de Março, n° 304 – Centro nesse município, com 
atendimento de 2ª a 6ª feira, das 08h00min às 12h00min e das 
13h30min às 17h00min.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (015) - 3578-9444 – Ramal – 36.

Barra do Turvo, 27 de Fevereiro 2024.
Jefferson Luiz Martins
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail:licitacao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 BARRETOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETOS

 DECRETO N.º 11.961, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - QUALI-
FICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE O INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE - IDEAS, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PAULA OLIVEIRA LEMOS, Prefeita 
Municipal, no desempenho de suas atribuições legais, consideran-
do o disposto no artigo 1.º da Lei n.º 3.447, de 14 de agosto de 
2001, com alterações subsequentes, bem como no § 1.º do artigo 
5.º do Decreto n.º 6.620, de 16 de julho de 2010, bem como os 
autos constantes do Processo n.º 24950/2023, DECRETA: ART. 
1.º - Fica qualificada como Organização Social de Saúde - OSS, 
o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE - IDEAS, pessoa jurídica de direito privado, sob forma 
de associação, sem fins lucrativos, com sede na Rua Deputado 
Joaquim Ramos, n.º 125, Bairro: Centro, CEP n.º 88.715-000, 
Jaguaruna/SC, inscrita no CNPJ n.º 24.006.302/0004-88, visando 
à implementação de ações na área da saúde no Município da 
Estância Turística de Barretos. ART. 2.º - A Secretaria Municipal 
de Saúde, assessorada pelo Departamento de Licitações e Con-
tratos da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, observada 
a legislação aplicável, poderá celebrar Contrato de Gestão com 
o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE - IDEAS. ART. 3.º - A execução do Contrato de Gestão 
eventualmente celebrado com o INSTITUTO DE DESENVOLVIMEN-
TO, ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE - IDEAS, será acompanhada 
e fiscalizada pela Secretaria Municipal de Saúde. ART. 4.º - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE BARRETOS, Estado de São Paulo, em 26 de 
fevereiro de 2024. PAULA OLIVEIRA LEMOS - Prefeita Municipal

 BARUERI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

 ARP n°: 073/2024 – Edital: 255/2023 – INTERESSADA: 
Prefeitura do Município de Barueri – EMPRESA: LM FARMA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – OBJETO: Registro de Preços 
para eventual AQUISIÇÃO E ENTREGA PARCELADA DE MATE-
RIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR, correspondentes aos itens 14, 
15 e 18, conforme exigências, quantidades estimadas e demais 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos – Preço 
Unitário Registrado: Item 14 - R$ 20,56; Item 15 - R$ 12,50; 
Item 18 - R$ 43,15 - Assinatura: 26/02/2024 – MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico/SUPRI.

Extrato de Contrato: Contrato nº 040/2024; Concorrência 
Pública nº 011/2023; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Semam Terraplenagem 
e Pavimentação Ltda; Objeto: Fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos para obras e serviços de recuperação 
e recapeamento asfáltico em diversas vias públicas, neste 
Município, nos exatos termos dos anexos; Valor do Contrato: 
R$ 499.999,96; Vigência do Contrato: até 12 meses; Data do 
Contrato: 22/02/2024.

Extrato de Contrato: Contrato nº 041/2024; Concorrência 
Pública nº 012/2023; Contratante: O Município da Estância Turís-
tica de Barra Bonita; Contratado: Pavini Engenharia Ltda; Objeto: 
Fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para 
obras e serviços de recuperação e recapeamento asfáltico em 
diversas vias públicas, neste Município, nos exatos termos dos 
anexos; Valor do Contrato: R$ 702.486,62; Vigência do Contrato: 
até 12 meses; Data do Contrato: 23/02/2024.

Extrato de Contrato: Contrato nº 042/2024; Inexigibilidade 
de Licitação nº 1.240/2024; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Chapadex Produções Artís-
ticas Ltda; Objeto: Apresentação da dupla sertaneja Fiduma e Jeca, 
no dia 16 de março de 2024, em palco a ser montado na Avenida 
Rosa Zanella Petri; Valor do Contrato: R$ 110.000,00; Vigência do 
Contrato: 16/03/2024; Data do Contrato: 20/02/2024.

Extrato de Contrato: Contrato nº 043/2024; Inexigibilida-
de de Licitação nº 1.683/2024; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Contract Show 
Produções Artísticas Ltda; Objeto: Apresentação do conjunto 
musical João Neto e Frederico, no dia 17 de março de 2024, 
em palco a ser montado na Avenida Rosa Zanella Petri; Valor 
do Contrato: R$ 204.500,00; Vigência do Contrato: 17/03/2024; 
Data do Contrato: 20/02/2024.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 044/2024; 
Dispensa de Licitação nº 189/2024; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Melo Imóveis 
Ltda Me; Objeto: Havendo interesse do Município locatário e 
concordância do locador, pelo presente instrumento e na melhor 
forma de direito, e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem promover o aditamento 
ao ajuste primitivo, a fim de prorrogar o prazo para locação; 
Valor do Contrato: R$ 12.056,04; Vigência do Contrato: 12 
meses; Data do Contrato: 21/02/2024.

 Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo nº 

1.688/2024, acolho o pedido da Secretaria Municipal de Saúde 
e Autorizo a contratação direta da empresa Drogal Farmacêutica 
Ltda, visando o Fornecimento do medicamento eliquis e prolia, 
na forma constante do requerimento de formalização da deman-
da e termo de referência, pelo preço total de R$ 3.629,06, com 
fundamento no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. Barra Boni-
ta, 27 de fevereiro de 2024; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 007/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90007/2024
OBJETO: Aquisição de placas de sinalização, tachões e cola 

para serem usadas na sinalização do município. A realização 
da sessão será no dia 12 de março de 2024, às 8:30 horas, no 
endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

EDITAL Nº 008/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 

especializados visando o reparo e recuperação de três conjuntos 
de motobombas submersíveis da marca WILO, para atender a 
Estação Elevatória de Esgoto (EEE) Matadouro. A realização 
da sessão será no dia 14 de março de 2024, às 8:30 horas, no 
endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

EDITAL Nº 009/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024
OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especiali-

zado para prestação de serviços de até 1.417 (um mil quatrocen-
tos e dezessete) sessões de equoterapia com duração mínima de 
30 minutos cada com equipe multidisciplinar (psicólogos, peda-
gogo e educador físico qualificado para equoterapia) destinados 
a pacientes atendidos por este município. A realização da sessão 
será no dia 15 de março de 2024, às 8:30 horas, no endereço 
eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Os editais completos estão disponíveis para consulta e reti-
rada nos endereços eletrônicos: www.barrabonita.sp.gov.br/trans-
parencia/editais-e-licitacoes e www.gov.br/compras/pt-br. Barra 
Bonita, 27 de fevereiro de 2024. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

 BARRA DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

 EXTRATO CONTRATO Nº.017/2024.
Processo Licitatório Nº.109/2023
Pregão Eletrônico Nº.025/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO/SP
CNPJ: 46.634.317/0001-80
CONTRATADA: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME.
CNPJ nº. 15.631.700/0001-51
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALAR PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura do mesmo.

DO VALOR CONTRATUAL: O valor do presente contrato é 
de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais), constante da 
proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, 
entendido este como preço justo e suficiente para a total entre-
ga do presente objeto.

DATA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2024.
JEFFERSON LUIZ MARTINS
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 EXTRATO CONTRATO Nº.018/2024.
Processo Licitatório Nº 109/2023
Pregão Eletrônico Nº 025/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO/SP
CNPJ: 46.634.317/0001-80
CONTRATADA: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ nº. 58.426.628/0001-33
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

HOSPITALAR PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura do mesmo.

DO VALOR CONTRATUAL:O valor do presente contrato é de 
R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais), constante da proposta 
vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, entendido 
este como preço justo e suficiente para a total entrega do 
presente objeto.

DATA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2024.
JEFFERSON LUIZ MARTINS
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP
E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 EXTRATO CONTRATO Nº.020/2024.
Processo Licitatório Nº.109/2023
Pregão Eletrônico Nº.025/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRA DO TURVO/SP


